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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Mnohí z vás si ešte z nedávnej 

minulosti pamätáte krízový stav 

centra mesta. Dnes je situácia 

porovnateľne lepšia. Centrum 

mesta sa za posledných dvadsať 

rokov výrazne zmenilo. Hava-

rijný stav mnohých budov bol 

vyriešený, zmenila sa tvár ulíc 

a uličiek vďaka novému dlážde-

niu a osvetleniu. Spojené úsilie 

vedenia mesta, za prispenia 

štátu a vďaka iniciatíve súkrom-

ných investorov, prinieslo svoje 

ovocie. Čas strávený v centre pre 

Štiavničana a turistov je oveľa 

príjemnejší.

Prekonanie krízy hlbokého úpad-

ku centra mesta môžeme nazvať 
prvou etapou k jeho oživeniu. V 
súčasnosti musí mestská samo-
správa systematicky pristúpiť k 
nedoriešeným a novovznikajúcim 
problémom v centre, ktoré ovplyv-
ňujú kvalitu života všetkých obča-
nov mesta.
Medzi základné problémy cen-
tra mesta v súčasnosti môžeme 
zaradiť hlavne:
- dopravu (prejazd, parkovanie, 
kvalitu ciest a chodníkov), 
- úbytok trvalo bývajúceho obyva-
teľstva ("mŕtve" mesto),
- inžinierske siete (chýbajúce ale-
bo nedostatočne dimenzované - 
voda, kanalizácie, elektro), slabá 

obchodná sieť,
- budovy v havarijnom stave 
(v centre je približne 30 budov 

v zlom stavebno-technickom sta-
ve) 

(dokončenie na 4.str.)

Predstavujeme...

oddelenie právne 
a správy majetku
 str. 3

Mestská knižnica

Týždeň 
slovenských 
knižníc str. 5

Primátor mesta ďakoval učiteľom
Dňa 19.marca 2008 sa za účasti 

primátora mesta Mgr.Pavla 

Balžanku, prednostky MsÚ pani 

Mgr. Nadeždy Babiakovej, po-

slanca MsZ prof. RNDr. Huberta 

Hilberta, PhD, pracovníčok MsÚ 

Bc.D.Kubiňákovej a PaedDr. 

V.Ebert uskutočnilo stretnutie 

s pedagogickými pracovníkmi, 

spojené so slávnostným obedom, 

pri príležitosti Dňa učiteľov. 

Zvlášť potešujúce je, že medzi 
zúčastnenými a ocenenými peda-
gógmi boli aj zástupcovia...

(dokončenie na 4.str.)

Aká budúcnosť čaká centrum mesta?
Príprava dôležitých investičných akcií v centre mesta

Inzercia

Jubilujúci umelci

Jozef Lackovič
 str. 8

28. marca si pripomíname Deň učiteľov

Na výročie narodenia J.A.Komenského si pripomíname Ďeň učiteľov
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Sekretariát primátora

Do čiernej skrinky sa dostávajú 

postupne rôzne príspevky a 

námety, ktoré sú adresované 

priamo predstaviteľom samo-

správy. 

P. Zuzana nás prosí, či by sme 
nemohli zverejniť informáciu, 
koľko fi nančných prostriedkov 
bolo vyzbieraných za Daň za psa 
v roku 2007? Ako sa s týmito pe-
niazmi nakladá a či mesto z tejto 
dane prispieva na miestny útulok 
zvierat? 
Odpoveď: V roku 2007 bolo na 
Mestskom úrade evidovaných 
686 psov. Na dani za psa sa vy-
bralo do rozpočtu mesta 247 
tis. Sk. Súčasne vo výdavkovej 
časti rozpočtu bolo použitých 
150 tis. Sk na prevádzku ka-
ranténnej stanice, ktorú spra-
vujú Technické služby, m. p. a 
za 10 tis. Sk boli kúpené obojky 
proti štekaniu, čo si vyžiadali 
sťažnosti občanov na hluk spô-
sobený umiestnenými psami. 
Zostatok tejto dane sa použil 
v rozpočte na úhradu výdav-
kov súvisiacich so správou tej-
to dane a s odchytom túlavých 
psov. 

Paľa zaujíma otázka, či mieni 
mesto už konečne niečo robiť s 
toľkými taxíkmi v našom meste. 
A kde majú vlastne parkovať??? 
Odpoveď: O parkovaní hovorí 
VZN č.6/2007 o miestnych da-
niach čl. 3 - daň za užívanie ve-

rejného priestranstva bod 7.A. 
pís. g - miesta pre Taxi. Už je 
potrebné vykonať len označenie 
zastávok, avšak na požiadanie 
všetkých, ktorí majú licenciu na 
Taxi, zatiaľ nepožiadal nikto. 

Michal sa pýta, či sa plánuje 
oprava cesty na Ul. J. Horáka 
resp. Ul. M. Benku, keďže táto 
cesta je v dezolátnom stave? 
Odpoveď: Oprava cesty na Uli-
ci J. Horáka, resp. M. Benku sa 
tento rok nebude realizovať, 
nakoľko nebola schválená v 
rozpočte mesta na r. 2008

P. Zuzana sa pýta, ako sa má 
postupovať pri nahlásení alebo 
usvedčení motorkárov, ktorí stá-
le porušujú zákon a idú všetkým 
na nervy tým, ako sa premávajú 
a ničia prírodu po Štiavnických 
vrchoch. Prosím, odpíšte de-
tailne, krok za krokom celý po-
stup....
Odpoveď: O tejto problema-
tike hovorí zákon NR SR č. 
315/1996Zz §4 ods. 3 písm. 
h) - vodič nesmie obťažovať 
ostatných účastníkov cestnej 
premávky ani iné osoby najmä 
nadmerným hlukom, prachom, 
znečisťovaním ovzdušia.... V 
spolupráci s CHKO a členmi 
stráže prírody - evidovaných na 
Krajskom úrade ŽP, vytypovať 
miesta, kde jazdia na motocyk-
loch (trate) a následne sa vyko-
ná v súčinnosti s OO PZ B. Š. 
špeciálna kontrola.

P. Pavel Heintz upozorňuje na 
spôsob opravy miestnej komuni-
kácie na Ul. Mládežnícka a cestu 
pred Plavárňou, kde sú hlboké 
jamy vysypané len kamennou 
drťou.
Odpoveď: Mestskú komuniká-
ciu na Ulici Mládežníckej bude 
treba urobiť ako celoplošnú 
investičnú akciu, ktorá si vy-
žiada vyčlenenie investičných 
prostriedkov z rozpočtu mesta. 
Na tento rok nie je priestor v 
rozpočte mesta na úpravu tejto 
časti mestskej komunikácie. 

Redakcia ŠN

Rozpočet pre každého

Andrea Benediktyová, 

sekretariát primátora

Rámcová náplň práce
Vybavovanie ucelených odbor-
ných agend vo vymedzenej ob-
lasti samosprávy – komplexné 
zabezpečovanie agendy sekreta-
riátu primátora mesta.

Podrobná náplň práce
Vedie sekretariát primátora a s 
tým súvisiace práce. 
Vedie protokol a spisovú agendu 
primátora mesta. Vybavuje spi-
sovú agendu primátora mesta 
podľa jeho pokynov, vykonáva 
administratívne práce primáto-
ra mesta.
Sleduje včasné vybavenie písom-
ností evidovaných  v protokole 
primátora mesta a ich odovzdá-
vanie na archivovanie.
Vyhotovuje a vedie zápisy z 
rokovaní a porád primátora, 
sleduje termíny plnenia. Vedie 
záznamy z pracovných a gremi-
álnych porád primátora, eviden-
ciu uznesení orgánov mesta pre 
primátora mesta.
Obsluhuje fax, vedie požiadav-
ky na služobné cesty služobným 
motorovým vozidlom.
Vedie evidenciu propagačných 
a reprezentačných materiálov 
mesta ( knihy, brožúry, mapy, 
pohľadnice a pod.)

Oddiel 09 - Vzdelávanie
09.1.1.1 - Predškolská výchova - 
V tejto skupine sa sledujú výdav-
ky na prevádzku Materskej školy 
na Ul. Mierovej a Materskej školy 
na Štefultove. Tieto dve škôlky ne-
majú právnu subjektivitu a pod-
liehajú priamo mestu, ktoré aj úč-
tuje ich výdavky na mzdy, odvody 
a na materiál a služby. Na výdavky 
pre tieto dve škôlky sa rozpočtuje 
čiastka 2.727 tis. Sk.
Pri tejto príležitosti je potrebné 
vysvetliť niektoré zvláštnosti hos-
podárenia škôl. Mesto je zriaďo-
vateľom troch základných škôl, 
materských škôl (na Drieňovej, 
na Ul. 1. mája, na Ul. Mierovej a 
na Štefultove), ďalej je zriaďova-
teľom Základnej umeleckej školy 
a Centra voľného času. Všetky 
školy a školské zariadenia (okrem 
materskej školy na Ul. Mierovej a 
na Štefultove) majú právnu sub-
jektivitu, a preto si výdavky samy 
rozpočtujú a aj účtujú. To zname-
ná, že ich výdavky sa neobjavujú v 
rozpočte mesta, z mesta dostávajú 
tieto školy a školské zariadenia 
dotácie, ktoré pre základné ško-
ly mestu poskytuje Ministerstvo 
školstva SR a pre ostatné školské 
zariadenia sú dotácie vyčlenené z 
výnosu dane, ktoré mesto dostáva 
z Daňového úradu. Celková suma 
dotácií pre školy a školské zariade-
nia s právnou subjektivitou, ktorú 
im mesto v tomto roku poukáže, 
je 55.454 tis. Sk.
09.5.0 - Vzdelávanie nedefi nova-
né podľa úrovne - v tejto skupine 
sa rozpočtujú výdavky na školenia 
zamestnancov mesta, ktorí si po-
trebujú pravidelne dopĺňať svoje 
vedomosti a oboznamovať sa s 
novými zákonmi a ich novelami. 
Ďalej sa v tejto skupine rozpoč-
tujú príspevky na školstvo podľa 
odporučenia komisie školstva do 
výšky 100 tis. Sk.
V tomto oddiele sú rozpočtované 
aj dotácie pre neštátne školské za-
riadenia, ktoré sa nachádzajú na 
území mesta. V tomto prípade 
ide o dotácie pre Občianske zdru-
ženie KRUH, ktoré je zriaďovate-
ľom Materskej školy Nezábudka, 
pre Arcibiskupský úrad v Trnave, 
ktorý je zriaďovateľom Školského 
klubu detí pri Spojenej katolíckej 
škole, a pre Farský úrad v B. Štiav-
nici, ktorý je zriaďovateľom Škol-
skej jedálne pri DM „Assisi“. Spo-
lu tieto dotácie sú rozpočtované v 
celkovej výške 1.796 tis. Sk.

Vybrali sme z čiernej skrinky

Primátor mesta Mgr. 
Pavol Balžanka zvolal 
riadne mestské zastu-
piteľstvo na 31.3.2008 
(v pondelok) o 13 
hod. do zasadačky 
Mestského úradu, č. 
dv. 4. Do programu sa 
pravidelne zaraďujú aj 
interpelácie občanov. 
Ak máte problém, 
ktorý vás trápi príďte 
ho predniesť na roko-
vanie MsZ.

Pozvánka
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Polícia informuje...

Krádež
Doposiaľ neznámy páchateľ od 
dňa 17.3.2008 23 hod. do dňa 
18.3.2008 7,30 hod sa vlámal do 
Cafe baru, zvaného u Jašteríc, 
kde vykopol vchodové dvere 
baru, vošiel dnu a spod presso 
stroja odcudzil koženú čašníc-
ku peňaženku s fi nančnou ho-
tovosťou vo výške 7 000,-Sk, 
čím majiteľke Café baru M. M., 
bytom B. Š. spôsobil škodu v 
celkovej výške 8 000,-Sk 

Vydieranie
Dňa 20.3.2008 vyšetrovateľ 
Úradu justičnej a kriminálnej 
polície v Žiari nad Hronom 
začal trestné stíhanie vo veci 
vydierania, ktorého sa dopus-
til doposiaľ nezistený páchateľ 
pod krycím menom Porubský, 
ktorý dňa 22.2.2008 o 9,45 hod. 
zatelefonoval Š.S. z B.Š. pod zá-
mienkou vydierania, aby skon-
čil s predávaním akumulátorov, 
načo mu dal týždenné ultimá-
tum, lebo ak nie, vhodí mu do 
záhrady granát.

pluk. JUDr. G.Volf

Dňa 18.03.2008 vykonáva-
la hliadka MsPo v čase medzi 
10:00 až 14:00 hod. riadenie 
cestnej premávky na Ul. A. 
Kmeťa, kde bola vykonávaná 
oprava poškodenej budovy.

Dňa 19.03.2008 o 11:00 hod. 
hliadka MsPo vykonávala asis-
tenciu pri prevoze pacienta do 
Liečebného ústavu v Kremnici.

Dňa 20.03.2208 o 18:00 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná 
pred banku Dexia, kde nezná-
my muž v značne podnapitom 
stave vzbudzoval verejné po-
horšenie. Hliadka zistila že ide 
o P.D. zo Žiliny. Voči menova-
nému bolo začaté priestupkové 
konanie.

MsPo

Mestská knižnica v roku 2007

Mestská polícia
 informuje...

Mestská knižnica je typom 
verejnej knižnice - týmto ter-
mínom sa označujú v súlade s 
odporúčaniami UNESCO uni-
verzálne knižnice, zriadené a fi-
nancované samosprávou alebo 
územnou štátnou správou, ktoré 
poskytujú verejné knižnično-in-
formačné služby celej populácii 
regiónu, a to bez akýchkoľvek 
diskriminačných opatrení. Sú 
miestnymi alebo regionálnymi 
centrami informácií, budujú 
univerzálne knižničné fondy a 
napomáhajú šírenie poznatkov, 
výchovu, vzdelávanie, šíria kul-
túru v obci, či vyššom územ-
nom celku. Majú dominantné 
postavenie pri poskytovaní 
knižničných služieb najširšej 
verejnosti. 
Mestská a verejná knižnica v 
Banskej Štiavnici bola založe-
ná v r. 1903, hoci objavili sa aj 
zdroje hovoriace o vzniku ve-
rejnej knižnice v B. Štiavnici v 
roku 1842 a ľudovej v r. 1897 
(najstaršou bola zrejme knižni-
ca rektora evanjelickej mestskej 
latinskej školy, ktorá sa spomí-
na už v r. 1585 s počtom 332 
kníh). 
Za vyše sto rokov svojej exis-
tencie mestská knižnica prešla 
mnohými skúškami odolnos-
ti, ale aj vnútorným vývinom, 
vlnami rozmachov a úpadkov, 
podľa náklonnosti spoločnosti, 
vlád a ich predstaviteľov k šíre-
niu kultúry, príp. podmaneniu 
si kultúry pre svoje ideologic-
ké ciele. Mnohokrát knižnica 
menila aj svoje pôsobisko, na-
posledy v roku 2003, keď boli 
pre Mestskú knižnicu v Banskej 
Štiavnici vyčlenené priestory 1. 
poschodia Rubigallovho domu 
na Nám. sv. Trojice č. 3, kde 
sídli aj celé Oddelenie kultú-
ry, cestovného ruchu a športu 
Mestského úradu v B. Štiavnici, 
pod ktoré mestská knižnica spa-
dá. V mestskej knižnici pracujú 
tri stále pracovníčky - vedúca 
mestskej knižnice Viera Luptá-
ková, Bibiana Stanková a Kata-
rína Kissová a dve pracovníčky 
z aktivačného systému Úradu 
práce, v troch oddeleniach: 
oddelenie beletrie, oddelenie 

náučnej literatúry a oddelenie 
pre deti a mládež, ktoré má aj 
svoju samostatnú pobočku v 
priestoroch Základnej školy J. 
Kollára na sídlisku Drieňová, 
kde je zabezpečená prevádzka 
dvakrát do týždňa. Prevádzka 
MsK v Rubigalle je každoden-
ná, okrem nestránkového dňa 
- štvrtka, vždy od 10.00 hod. 
do 16.45 hod s poludňajšou 
prestávkou. V súčasnosti je v 
mestskej knižnici k dispozícii 
24 602 knižných jednotiek a 17 
periodík. V roku 2007 sa poda-
rilo získať 469 nových titulov. 
Požičaných bolo 32 948 kniž-
ných jednotiek a 3954 periodík. 
K dispozícii je denná tlač (SME, 
Pravda, Nový čas), týždenníky 
(Život, Slovenka, Nový čas pre 
ženy, Plus 7 dní), dvojtýždenník 
100 + 1, či mesačníky (Zdravie, 
Záhradkár, Burda, National ge-
ographic, Urob si sám, Kamarát, 
Fifík), samozrejme Štiavnické 
noviny a vždy nové Zbierky zá-
konov, ktoré archivujeme od r. 
1990. Z týchto periodík robia 
knihovníčky kartotéku článkov, 
týkajúcich sa regiónu. Ku kon-
cu roka 2007 sme zaevidovali 
1122 používateľov MsK. Počas 
roka sme zaznamenali 15 386 
návštev čitateľov. Systém výpo-
žičných služieb je plne automa-
tizovaný (okrem detskej poboč-
ky na sídlisku), naša knižnica 
používa od roku 2006 Knihov-
nícky informačný systém Cla-
vius, ktorý umožnil jednak 
konvertovať pôvodný program 
Libris, a tiež značne uľahčuje 
akvizíciu, katalogizáciu, či re-
víziu fondu. Značne urýchľuje a 
zjednodušuje výpožičný proces. 
Elektronizácia knižnice taktiež 
umožnila spustiť On - line ka-
talóg na internetovej stránke 
mesta www.banskastiavnica.sk, 
kde má každý možnosť prezerať 
si fondy mestskej knižnice a v 
prípade, že je členom knižnice, 
aj si rezervovať knižné jednot-
ky, ak sú momentálne vypožiča-
né. Knižnica vychádza v ústrety 
čitateľom banskoštiavnického 
okresu aj prostredníctvom MVS 
(medziknižničnej výpožičnej 
služby) v prípadoch, ak požado-

vaný titul nie je súčasťou fondu 
našej knižnice. Za minulý rok 
bolo formou MVS vypožičaných 
114 titulov. Keďže knižnica má 
najmä v poslednom období pl-
niť úlohu informačnú, čitateľ si 
môže vyhľadávať potrebné in-
formácie nielen v knižných fon-
doch, ale aj prostredníctvom in-
ternetovej siete. V knižnici sú k 
dispozícii čitateľom 3 počítače, 
napojené na internetovú sieť, a 
tlačiareň, s možnosťou napo-
jenia USB - kľúča. Táto služba 
je spoplatnená, podobne ako 
reprografické služby, ktoré slú-
žia na xerokópie výlučne však z 
fondu knižnice. Z poslania MsK 
vyplýva okrem výpožičných 
služieb poskytovať aj kultúrno-
osvetovú a výchovnú službu. 
V minulom roku knižnica pri-
pravila 88 vzdelávacích a kul-
túrno-spoločenských podujatí 
pre verejnosť, z toho 18 tvorili 
informačné prípravy pre žiakov 
a študentov banskoštiavnických 
škôl. Pripravili sme niekoľko 
súťaží pre deti a mládež: Ak 
vieš - odpovieš, výtvarná súťaž 
na počesť nedožitej storočnice 
Astrid Lindgrenovej - Pipi dlhá 
Pančucha, zapojenie sa do ce-
loslovenského projektu literár-
nej súťaže Osmijanko, prvácke 
pasovačky, či nezabudnuteľnú 
Noc s Andersenom, ako vyvr-
cholenie celoročných snáh det-
ských čitateľov. Pre dospelých 
knižnica usporiadala okrem 
tradičných podujatí v spoluor-
ganizácii s Živenou, či POS-om, 
ako sú literárne večery, Deň 
poézie, Deň matiek, Deň otcov, 
Mesiac úcty k starším, literár-
na súťaž Inšpirácie spod Sitna, 
napr. aj prezentáciu knihy An-
tona Hykischa - Sám v cudzích 
mestách, alebo podujatie 100 
kníh Tatrabanky. 
Myslíme si, že knižnica nestrá-
ca, ani nikdy nebude strácať na 
svojej dôležitosti a užitočnosti 
a budú jej vždy naklonené ge-
nerácie zmýšľajúce kultúrne a 
hlavne prezieravo.

KK

Kniha si stále nachádza svojich verných čitateľov
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(dokončenie z 1.str.)
...obecných škôl a školských za-
riadení, ktoré sú dôležitou súčas-
ťou školstva banskoštiavnického 
okresu.
Príhovor primátora, slávnostné 
stoly, citlivo a vkusne pripravený 
kultúrny program a päťdesiatka 
dobrých ľudí prispeli k dôstojnos-
ti chvíle. Osobitné poďakovanie 
patrilo osemnástim pedagógom 
materských a základných škôl, 
Základnej umeleckej školy a Cen-
tra voľného času – ktorých si pán 
primátor uctil Pochvalným uzna-
ním a kytičkou kvetov. Sú to:
pp.Marta Gašparová, Jana Krute-
ková, Eleonóra Luptáková, Janka 

Trilcová, Marta Koreňová, Má-
ria Hrnčiarová, Helena Vajdová, 
Mgr.V.Kubalová, Mgr.J.Minka, 
Mgr.E.Mullerová, Mgr.E.Štureko-
vá, Mgr.E.Seitzová, Mgr.D.Bodo-
rová, Ida Binderová, Anna Riho-
vá,Mgr.J.Macková, Mgr.Zuzka 
Hilbertová.
Kvety sa ocitli aj pri stole“Rady 
starších kmeťov“, ako primátor 
žartom, ale s láskou nazval dl-
horočných pedagógov , ktorí sa 
pričinili o dobré meno školstva v 
Banskej Štiavnici – Ing.Jána Ivani-
ča, Ing.Pavla Mojžitu, RNDr.Emila 
Mázika, JUDr.Jozefa Beneša, Ing.
Dušana Kollárika. Mimochodom, 
títo stále skvelí páni, ktorým ne-

chýba humor a nadhľad, prispeli 
k vynikajúcej nálade a atmosfére 
podujatia. 
Osobitné poďakovanie patrí ko-
lektívu Združenej strednej školy 
obchodu a služieb, pod vedením 
riaditeľky školy PhDr.V.Gre-
gáňovej, ktorý pripravil krásne a 
dôstojné prostredie, slávnostný 
obed a príjemnú obsluhu na pro-
fesionálnej úrovni.
Ďakujeme pani Mgr.Márii Petro-
vej a jej skvelým Veselým prího-
dám zo školských lavíc,
taktiež pánuT. Turčanovi za prí-
jemnú hudbu.
Vážení pedagógovia, milí kolego-
via „v službe“, aj tí na zaslúženom 

odpočinku.
Dovoľte, aby som Vám v mene 
svojom, aj celej mestskej samo-
správy poďakovala za Vašu sna-
hu vyslať do života deti a žiakov 
jedinečných , vzhľadom na vek 
primerane samostatných , deti se-
bavedomé a sebaisté, s vlastným 
rozumom, schopné uvažovať, 
tvorivo premýšľať a konať. Tiež 
osobnosti prispôsobivé, odvážne 
a zodpovedné, schopné sa ďalej 
rozvíjať, učiť sa všetkému, čo budú 
v živote potrebovať, a čeliť problé-
mom, ktoré im život prinesie.

PaedDr.Viera Ebert
Školský úrad
foto internet

(dokončenie z 1.str.)
Medzi ďalšie problémy patrí:
- nedostatočná vybavenosť pre tu-
ristický ruch,
- chýbajúci informačný systém.
Všetky tieto problémy je urých-
lene nutné riešiť investičnými 
akciami s cieľom zvýšiť kvalitu ži-
vota Štiavničanov a posilniť eko-
nomický potenciál mesta v oblasti 
turistického ruchu. 
Mestská samospráva sa stretáva v 
súčasnosti pri príprave a realizácii 
investičných akcií v centre mesta 
s viacerými ťažkosťami, ktoré pre-
dlžujú dobu vydávania stavebných 
povolení a následne odrádzajú 
súčasných a perspektívnych in-
vestorov realizovať svoje aktivity v 
Banskej Štiavnici.
Jednou zo základných príčin tohto 
stavu je, že neexistujú podrobnej-
šie územnoplánovacie materiály. 
Následkom toho nie je vytvorené 
optimálne prostredie pre uplatne-
nie štátnych, mestských a súkrom-
ných rozvojových aktivít. Mesto 
nevyhnutne potrebuje schválené 
plány rozvoja takisto pre úspešné 
žiadanie zdrojov z EÚ. 
Platný Územný plán mesta určil 
ako jednu zo svojich priorít spra-
covanie Územného plánu zóny 
urbanistického obvodu Banská 
Štiavnica – historické jadro mesta. 
Je teda potrebné čo najskôr začať 
práce na tejto územnoplánova-
cej dokumentácii, ktorá zosúladí 
záujmy mesta, majiteĺov nehnu-

teĺností, investorov, ochrany pa-
miatok a ostatných dotknutých 
orgánov štátu.
Spracovanie ÚP zóny spolu s pre-
rokovaním však trvá približne 2 
roky, čo je vzhľadom na aktuálne 
investičné záujmy v území dosť 
dlhá doba. 
Riešením tohto problému je v čo 
najkratšom čase zabezpečenie ur-
banistickej štúdie, ktorej výsled-
ky je možné používať pre pružné 
rozhodovanie samosprávy v oveľa 
kratšom čase. Vzhľadom na veľký 
záujem o investovanie v centre 
mesta je to akútna potreba. Ur-
banistická štúdia bude následne 
plynule využitá na dopracovanie 
zonálnych územných plánov. 
Urbanistická štúdia centra BŠ 
musí hlavne riešiť:
- investičné možnosti na nezasta-
vaných plochách územia
- trvalé bývanie pre zabezpečenie 
vitality centra
- prechodné ubytovanie a občian-
sku vybavenosť na zvýšenie turis-
tického potenciálu mesta
- statickú dopravu (parkovanie, 
garážovanie) a dynamickú dopra-
vu
- pešie trasy
- možnosti rozvoja technickej in-
fraštruktúry
- objekty v havarijnom stave
Urbanistická štúdia centra BŠ 
po verejnom prediskutovaní a 
schválení v MsZ umožní mest-
skej samospráve: 

1 - vytvárať a iniciovať nekon-
fl iktné podmienky pre investičné 
aktivity, urýchľovať procesy roz-
hodovania.
2 - vytvoriť základné predpoklady 
na žiadanie fi nančných prostried-
kov EÚ a z iných zdrojov na:
a - spracovanie územnoplánova-
cích a iných rozvojových podkla-
dov pre mesto,
b - realizovanie konkrétnych in-
vestičných akcií.
Štrukturálne fondy EÚ a aj ďalšie 
fi nančné nástroje podporujú pro-
jekty revitalizácie centier miest. 
Sú to projekty mimoriadne nároč-
né na projektovú dokumentáciu. 
Kvalitne spracovaný ÚPD zóny 
centrum je pre ne významným 
dokladom. 
3 - podporiť rozvoj najvzácnejšie-
ho územia mesta v súlade s jeho 
pamiatkovou ochranou a celko-
vým pozitívnym rozvojom eko-
nomiky mesta.
4 - preklenúť obdobie do ukonče-
nia a schválenia ÚP zóny Banská 
Štiavnica stred (predpokladaná 
doba 2 roky), a tým nebrzdiť in-
vestičné aktivity v území.
5 - čo najskôr spracovať ÚP zóny, 
ktorá bude v maximálnej mie-
re reagovať na aktuálne potreby 
mesta.
6 - vytvoriť digitálne mapy mesta 
a mestského geografi ckého infor-
mačného systému. Vypracovanie 
ÚPD centra mesta a ďalších mest-
ských častí (toho času Počúvadlo, 

Drieňová) vytvorí dôležitý pred-
poklad pre rýchle vybudovanie 
digitálnej mapy mesta, ktorá bude 
nadväzovať na mestský informač-
ný systém. Digitálna mapa mesta 
výrazne urýchli a zlacní procesy, 
ktoré sú náročné na čas – príprava 
projektovej dokumentácie, územ-
né a stavebné konania, aktualizá-
cie ÚPD mesta. Digitálna mapa 
mesta bude zároveň významným 
nástrojom na riadenie mesta, krí-
zový manažment, prácu mestskej 
polície, prácu technických slu-
žieb. 
UŠ CBŠ bude riešiť nasledovné 
časti mesta: Historické jadro mes-
ta, Klinger, Červená studňa, Staré 
mesto (Glanzenberg), Pod háji-
kom, Ihrisko, Areál kalvárie.
Pri spracovaní Urbanistickej štú-
die centra sa bude klásť veľký dô-
raz na komunikáciu s verejnosťou 
a orgánmi štátnej správy, aby sa 
v rámci spracovania štúdie dô-
sledne vyriešili všetky rozporné 
otázky. Je to základný predpoklad 
pružnej prípravy viacerých inves-
tičných projektov, ktoré mesto 
pripravuje.
Obstarávanie Urbanistickej štúdie 
centra mesta schválila Mestská 
rada 14.3.2008 a tento dôležitý 
materiál bude predložený na pre-
rokovanie na zasadnutí najbližšie-
ho Mestského zastupiteĺstva. 

Marek Kapusta
projektový manažér mesta

ilustračné foto P.Trilec

Aká budúcnosť čaká centrum mesta?

Primátor mesta ďakoval učiteľom
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Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si 

„81-ročnú pani prepadol 21-roč-
ný muž“ (JOJ 6.2.,2008)
Správne :„81-ročnú paniu pre-
padol...
„Našiel som pani, ktorá sa bude 
starať o obchod.“ (JOJ 13.3.2008. 
Panelák)
Správne: „Našiel som paniu, 
ktorá....
„...ani sme si nevšimli moju 
mamu, ktorá išla s nejakou pani 
z roboty.“ (Ľ. Dobrovoda Ja, 
malkáč)
Správne:“...ktorá išla s nejakou 
paňou z roboty.“
Ak stojí slovo „pani“ samostat-
ne, musíme ho skloňovať. Sklo-
ňuje sa takto: 1. pani, 2. od pa-
nej, 3. panej, 4. paniu, 5. pani, 6. 
o panej, 7. s paňou. 
Ak za slovom „pani“ stojí meno, 
priezvisko, profesia, pracovné 
zaradenie, neskloňuje sa: pani 
Novákovú, k pani primárke, s 
pani Elenkou. Množné číslo od 
slova „pani“ je „panie“. 

NB

Mestská knižnica

Tohtoročný Týždeň slovenských 
knižníc, ktorý sa konal v termíne 
od 10.3. do 16.3.2008, priniesol 
okrem odpúšťania sankcií čitate-
ľom aj niekoľko podujatí pre deti 
a mládež. Pre tých najmenších z 
MŠ bola pripravená dramatizo-
vaná rozprávka O zakliatej hore, 
väčší školáci sa prichádzali poučiť 
o používaní knižnice, jej poslaní 
i možnostiach stať sa jej členmi v 
rámci tzv. informatívnych príprav, 
no a tí najstarší si prišli zmerať ve-
domosti na tradičnej súťaži 

Ak vieš – odpovieš
Žiaci deviatych ročníkov ZŠ ban-
skoštiavnického okresu si už po 
sedemnásty raz merali sily v li-
terárno - vedomostnej súťaži s 
tradičným názvom Ak vieš- od-
povieš, ktorú každoročne pripra-
vuje mestská knižnica počas Týž-
dňa slovenských knižníc. Stalo sa 
tak 13.3. 2008 s účasťou takmer 
všetkých základných škôl nášho 
okresu, vrátane B. Belej, Sv. Anto-
na i Štiavnických Baní. Trinástka 
priniesla najviac šťastia ZŠ J. Kol-
lára, ktorá si obhájila prvenstvo 
z minulého roku a potvrdila tak 
najlepšie vedomosti v okruhu otá-
zok literárnych, ale aj zo všeobec-
ného prehľadu. Školu reprezen-
tovali žiačky Alenka Bartková a 
Katka Zigová. Na druhom mieste 
sa umiestnila ZŠ z Banskej Belej, 
za ktorú zabojovali žiaci Lucia 
Stračinová a Rasťo Považan, tretia 
skončila Spojená katolícka škola 
zastúpená deviatačkami Julkou 

Labudovou a Ľudkou Hlaváčo-
vou. Všetkým oceneným srdeč-
ne blahoželáme a veríme, že ich 
potešia hodnotné knihy, no cel-
kom naprázdno neodišiel nikto. 
Okrem možno aj nových infor-
mácií a niektorých poznatkov 
si každý odniesol malý darček. 
Touto cestou ešte raz ďakujeme 
všetkým zúčastneným žiakom, 
školám, ktoré ich vyslali (okrem 
spomenutých aj ZŠ A. Sládkoviča 
a J. Horáka), pedagógom, ktorí 
ich sprevádzali a povzbudzovali a 
v neposlednom rade samozrejme 
prizvaným porotkyniam, ktorý-
mi boli okrem vedúcej Mestskej 
knižnice v B. Štiavnici Vierky 
Luptákovej, aj Mgr. M. Petrová 
z POS, ktorá venovala štvrtým v 
poradí svoju najnovšiu knižku 
Spod školských lavíc a Z. Patko-
šovej z OKCRaŠ. Celou súťažou 
prítomných sprevádzala Bibiana 
Stanková. Tešíme sa opäť o rok, 
budúci deviataci!

V marci pokračujeme i v ďalších 
podujatiach, v stredu 27.3.2008 
sa uskutoční vyhodnotenie vý-
tvarnej súťaže na počesť P. Dob-
šinského, ktorého 180. výročie si 
tento rok pripomíname a mesiac 
knihy zavŕšime kúzelnou Nocou 
s Andersenom 28.3.2008, o ktorej 
sa ešte určite zmienime.

KK
foto KK: 

žiaci základných škol počas 
súťaže Ak vieš - odpovieš

Technické služby
Technické služby, mestský pod-
nik, oznamujú obyvateľom mes-
ta, že pokračujú s pristavovaním 
VKK na jarné čistenie. V 13. a 
14. týždni budú VKK rozmiest-
nené nasledovne: 
Ulica kus nádoba
Horáka 1 VKK
Výskumnícka 1 VKK
Križovatka 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
28.03.2008 do 04.04.2008.
Do kontajnera patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 
napr. kusy nábytku, staré matra-
ce, odpadové stavebné materiály 
z drobných stavieb a iné.
Do VKK nepatria druhotné 
suroviny (železný šrot, papier, 
sklo, plasty), nebezpečný odpad 
(viď pozri uvedené), biologicky 
rozložiteľný komunálny odpad 
(zvyšky potravín, odpad vhodný 
na kompostovanie – tráva, koná-
re, lístie vo väčšom množstve).
O ďalších rozmiestneniach VKK 
sa dočítate v budúcich číslach 
Štiavnických novín.

Heiler Peter
riaditeľ podniku 

Týždeň slovenských knižníc v mestskej knižnici

Štiavnické autorky 
pre mládež
Základná škola v Hliníku nad 
Hronom pripravuje pre svojich 
žiakov veľa zaujímavých aktivít 
a podujatí, ktorými približujú 
deťom takú bohatú históriu a 
tradície podsitnianskeho kraja 
ako aj jej súčasnosť. V mesiaci 
marec, ktorý má prívlastok Me-
siac knihy, pravidelne pozývajú 
do školy autorov nášho regió-
nu. V tomto roku poprosili o 
spoluprácu Pohronské osveto-
vé stredisko Žiar nad Hronom 
– Pracovisko Banská Štiavni-
ca, ktoré pripravilo pre žiakov 
školy prezentáciu tvorby troch 
banskoštiavnických autoriek 
– Janky Bernáthovej (lyrika), 
Zdenky Koreňovej (zhudob-
nemá poézia) a Márie Petrovej 
(lyrika, žartovná a satirická 
tvorba). Stretnutie sa konalo 
17. 3. 2008 v priestoroch školy. 
Obavy autoriek, ako ich príjme 
také mladé publikum, ktorému 
samozrejme prispôsobili aj vý-
ber ukážok, sa ukázali neopod-
statnené. Žiaci starších roč-
níkov s úprimným záujmom 
sledovali najprv prezentáciu 
tvorby a na následnej besede 
ich otázky nemali konca kra-
ja. Pýtali sa, okrem iného, na 
literárne začiatky hostí, ume-
lecké a životné vzory, na pre-
tras prišli témy ako tréma pred 
vystúpením, ohlasy publika či 
rodiny na tvorbu, úspech a veľa 
ďalších tém. Niektorí žiaci, kto-
rí sa váźnejšie venujú literatúre 
a hudbe, si vypýtali kontakt na 
autorky, aby sa s nimi mohli v 
budúcnosti poradiť či poslať 
im svoje prvotiny. Záverečné 
poďakovanie bolo vzájomné, 
učiteľky a žiaci sa poďakovali 
autorkám za pekný zážitok a tie 
mládeži za to, že bola taká po-
zorná, milá a vnímavá. 
O podobné podujatia majú 
záujem aj ďalšie základné a 
stredné školy a my na osvete 
radi pripravíme na prezentáciu 
tvorbu našich autorov – literá-
tov, hudobníkov, výtvarníkov, 
fotografov (aj z iných oblastí) z 
bohatej umeleckej palety nášho 
regiónu. 

M. Petrová
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� Výročná členská schôdza ZO 
ÚNSS
5. marca 2008 o 11 hod. v reš-
taurácii u p. Baráka sa zišlo 35 
členov z celkového počtu 46, aby 
zhodnotili činnosť v roku 2007. 
Nebolo to najhoršie. Ku koncu 
roku, keď sme už dostali miest-
nosť na svoje besedy, akcie a po-
sedenia, sa naša činnosť rozšíri-
la. Naši členovia ZO pochopili, 
že ľudia rovnakého postihnutia 
majú k sebe o čosi bližšie a ve-
dia sa pochopiť. A preto aj plán 
na rok 2008 bude bohatší a svo-
jím obsahom pestrejší. V našej 
organizácii sú väčšinou starší a 
osamelí ľudia, ktorí potrebujú 
prežiť určitý čas v kolektíve, kto-
rý ich nebude odsudzovať pre 
ich postihnutie. Teraz hovorím 
všeobecne o rôznych postihnu-
tiach, lebo takých ľudí je veľmi 
veľa. Neodkladajme ich na dru-
hú koľaj a neľutujme, lebo ľútosť 
ešte nikomu nepomohla. Skôr 
sa ich snažme pochopiť a podať 
pomocnú ruku. Ale nikdy sa 
nevnucujte. Pomôžte len, keď 
vás o to požiadajú. Potom bude 

spokojnosť a dobrý pocit na obi-
dvoch stranách.
Na VČS ZO ÚNSS sa zúčastnil 
aj primátor mesta Mgr. Pavol 
Balžanka. Ocenil našu prácu, 
ktorú robíme v prospech zrako-
vo postihnutých ľudí B. Štiavni-
ce a obcí celého okresu. Aj tou-
to cestou chceme poďakovať, že 
hoci je veľmi zaneprázdnený, na-
šiel si chvíľku, aby prišiel medzi 
nás. Zároveň ďakujeme MsÚ v 
B. Štiavnici za pridelenie miest-
nosti v Rubigalle. Na schôdzi sa 
zúčastnili aj ďalší hostia, a to: ve-
dúca KS ÚNSS z B. Bystrice Bc. 
Dagmar Filadelfi ová a sekretárka 
KR ÚNSS B. Bystrice Mária Zu-
báková. Naše poďakovanie patrí 
COOP Jednota Žarnovica, kto-
rá nám sponzorsky prispela na 
túto schôdzu. Poďakovanie patrí 
aj celému kolektívu reštaurácie. 
Boli sme spokojní aj so stravou 
aj s obsluhou. Ešte raz všetkým 
ďakujeme. 
Každú poslednú stredu v me-
siaci ste vítaní v našej výborovej 
schôdzi v Rubigalle, od 10 – 14 
hod.

Alica Gajanová
Predseda ZO ÚNSS

Banská Štiavnica

� Živena – spolok slovenských 
žien v Banskej Štiavnici, BBSK 
– Pohronské osvetové stredisko 
Žiar nad Hronom – Pracovisko 
Banská Štiavnica, Mesto Banská 
Štiavnica Vás srdečne pozývajú 
na Deň poézie, nesúťažnú pre-
hliadku recitátorov regiónu, pri 
príležitosti výročia narodenia 
Andreja Sládkoviča, ktorá sa 
uskutoční dňa 31.3.2008 (pon-
delok) o 16 hod. v Hoteli Grand 
Matej v Banskej Štiavnici. Na 
Vašu účasť sa tešia účinkujúci a 
organizátori.
� Letný tábor pri Jadranskom 
mori. 
Centrum voľného času v Banskej 
Štiavnici v spolupráci s CK Soren 
v čase letných prázdnin organi-
zujú letný pobyt pri Jadranskom 
mori, v Chorvátsku – Gradac v 
termíne od 1.7. – 9.7.2008. 
Gradac je najjužnejším bodom 
Makarskej riviéry na úpätí poho-
ria Biokovo, má nádhernú pies-
kovo-okrúhliakovú pláž „Gornja 
Vala“, ktorá sa pokladá za jednu z 
najkrajších v celej Dalmácii. 
Poplatok pre deti do 18 rokov je 
7 900 Sk, pre dospelých 8 300 Sk. 
V poplatku je zahrnutá celoden-
ná strava – úplná penzia, ubyto-
vanie v apartmánových domoch 

blízko pláže, doprava autobusom 
– odchod z Banskej Štiavnice, 
liečebné a úrazové poistenie, po-
bytová taxa, poistenie insolvent-
nosti CK, pedagogický dozor pre 
deti LT. 
Prihlásiť sa môžete v CVČ, Ul. 
Ludvika Svobodu 40, 969 00 Ban-
ská Štiavnica, do 15.4.2008. Bliž-
šie informácie na č. t. : 045/691 
16 26. 

Mgr. J. Machilová
� Touto ces-
tou chceme 
p o ď a k o v a ť 
všetkým, ktorí 
odprevadili na 
poslednej ceste 
nášho milova-
ného manže-
la, otca, starého otca, kamaráta, 
Dušana Slávika, ktorého slabé sr-
diečko prestalo biť dňa 12.3.08.
Úprimné poďakovanie patrí p. 
riaditeľke Gregáňovej a výboru 
SRZ, ktorí sa s otcom rozlúčili 
za organizácie v ktorých pôsobil. 
A ešte raz veľké ďakujeme našim 
rodinným priateľom r. Palášthy-
ovej, Hlinkovej, Štekláčovej a 
Laukovej za ich nezištnú pomoc. 
Ďakujeme. Manželka a synovia s 
rodinami. 

Oznamy, poďakovania, 
spomienky

Pripomenuli sme 
si Svetový deň vody
Voda je takou bezprostrednou 

súčasťou nášho každodenného 

života, že si ani neuvedomu-

jeme jej skutočnú hodnotu a 

fakt, že v niektorých krajinách 

nie je dostatok pitnej vody 

samozrejmosťou. Preto si 20. 

marca pripomíname Svetový 

deň vody. 

Voda je najprirodzenejším 
prostriedkom na uhasenie 
smädu, napriek tomu my, deti, 
radšej siahneme po sladených 
nápojoch a nechceme piť vodu 
z vodovodu. Čistá voda je pri-
tom hygienicky bezpečná, pod-
lieha prísnejším kontrolám ako 
balená voda vo fľašiach. Pitím 
vody si chránime svoje zdravie, 
pretože pitie sladených nápojov 
spôsobuje zubný kaz a obezi-
tu. Liter kvalitnej pitnej vody 
dodávanej jednotlivými vodá-
renskými spoločnosťami stojí 

v priemere 3,1 haliera vrátane 
DPH. Priemerná cena balenej 
pramenitej alebo stolovej vody 
v maloobchodnej sieti je 9,45 
Sk, čo je 305-krát viac ako liter 
vody z vodovodu. Konzumá-
ciou vody z vodovodu vyjadru-
jeme aj svoje ekologické mys-
lenie a neprispievame k tvorbe 
odpadov z balených nápojov. 
Na tieto, ale i ďalšie javy pouka-
zuje školská reklamná kampaň 
Vodo - Voda, ktorej garantom 
je Stredoslovenská vodárenská 
prevádzková spoločnosť. Do 
tejto kampane sa zapojila v r. 
2008 i Základná škola Andre-
ja Sládkoviča. S predloženým 
projektom sme uspeli a získali 
na jeho realizáciu finančný prí-
spevok. 

žiaci ZŠ A. Sládkoviča 

Štefultovskí záhradkári 
hodnotili
Dňa 2.3.2008 sa konala Výroč-
ná členská schôdza ZO SZZ v 
Štefultove, na ktorej bola zhod-
notená činnosť ZO za rok 2007. 
Správu o činnosti ZO prednie-
sol predseda J. Psotný. Správa 
dokumentovala aktivity členov 
záhradkárskeho zväzu, ale pou-
kázala aj na rezervy v činnosti. 
V minulom roku sa členovia 
ZO zúčastnili na autobusovom 
zájazde v Trenčíne na výstave 
„Záhradkár“. Ďalej sa členovia 
zúčastnili aj na Celoslovenskej 
súťaži v reze a tvarovaní ovoc-
ných drevín v Dvoroch nad Ži-
tavou, kde sa náš člen umiestnil 
v disciplíne tvarovací rez sliviek 
na peknom 13.mieste. ZO ďa-
lej uskutočnila ukážku letného 
rezu jabloní a hrušiek v záhra-
de u nášho člena. Naši členovia 
p. Mojžiš, p. Ciglan, p. Fáber a 
p. Niederland sa zúčastnili aj 
na súťaži „ O najkrajšie jablko“ 

v Nitre, kde sa p. Ciglan s od-
rodou Rubinola umiestnil na 
3.mieste.
To sú len niektoré aktivity nášho 
zväzu počas roka 2007. Podob-
né plány máme aj na rok 2008. 
Preto by som rád upozornil 
členov ZO SZZ, že na pripravo-
vaný zájazd na veľtrh „Záhrad-
kár“ v Trenčíne 12.4.2008 sa 
treba prihlásiť do 29.3.2008 u p. 
Psotného – Štefultov a u p. Moj-
žiša – B.Š. predajňa IMO. Cena 
za jednu osobu je 180,-Sk. Na 
záver vám všetkým, ktorí máte 
záujem o rozvoj záhradkárstva, 
prajem hodne zdravia a rados-
ti pri prácach v záhradkách a 
sadoch. Veď spoločnými sila-
mi prispievame k zveľaďovaniu 
našej časti mesta a životného 
prostredia v našom okolí.

Výbor ZO SZZ
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Prípad pre kata
No povedzte, ako inak by ste na-
zvali skutok nočných zberačov 
železa, ktorí vám pod rúškom 
tmy odnesú zo záhrady, riadne 
ohradenej plotom, železný po-
klop z vodovodnej šachty a hro-
zivo vyzerajúci otvor prikryjú 
veľkým hárkom papiera?
Takéto prekvapenie čakalo v 
jedno letné ráno moju kolegyňu 
z Katovej ulice. Našťastie je to 
veselá bytosť, ktorú len tak niečo 
nerozhádže a aj túto, pre nieko-
ho možno nepríjemnú udalosť, 
mi vtedy vylíčila s úsmevom. 
Minulý týždeň sa však situácia 
zopakovala. Poznáte to. Ani ten 
najlepší vtip, ak ho počujete 
druhýkrát, vám už nepripadá 
originálny a smiešny. Do smie-
chu nebolo ani jej. A potom, 
papierový poklop na šachte sa 
predsa len rozhodla opäť vyme-
niť za železný a s tým sú spoje-
né nemalé výdavky a starosti. 
Povedala mi, že korisťou noč-
ných zberačov sa stali aj masív-
ne železné mreže na susedovej 
chalupe, ktoré mali byť pôvod-
ne akousi zárukou bezpečnosti 
a ochrany majetku. Bohužiaľ, 
neboli. A ten, po ktorom je táto 
čarovná ulička pomenovaná, 
sa určite v hrobe obracia. Nie, 
nedovolím si tvrdiť, že sú všetci 
zberači železa odsúdeniahod-
ní. Poznám aj takých, ktorí po 
vzájomnej dohode s majiteľ-
mi im odvozom nepotrebného 

šrotu preukazujú neoceniteľnú 
službu. Pritom sú veľmi slušní 
a úctiví. 
 A ako je to so zberom tejto suro-
viny z verejných priestranstiev? 
Na jednej strane sme vďační, že 
sa mesto a jeho okolie trochu 
vyčistí,(škoda, že zberne nevy-
kupujú aj plastové fľaše) no len 
do chvíle, kým nestojíme tvárou 
v tvár hororovým situáciám, tak 
ako ja, keď som sa nedávno vra-
cala z práce domov. Pred mo-
jim rozbehnutým bicyklom sa 
na Mládežníckej ulici zaškeril 
otvorený kanál. Minula som 
ho len o vlások a nechcem si 
ani predstaviť, ako sa to mohlo 
skončiť. Železný poklop ležal 
vedľa cesty. Bol priťažký na to, 
aby premenil námahu a bez-
ohľadnosť na pôžitok z dúškov 
zlatistého moku značky ,,Čučo.“ 
Nedúfam, že si aktéri tohto ne-
úspešného pokusu uvedomili 
možné dôsledky. Nedúfam, že 
by ich trápilo svedomie, keby 
som sa tam bola zmrzačila ja, 
alebo nejaké dieťa cestou do 
školy. Ktovie, možno sa ich po-
stoj k odkrytým šachtám a ka-
nálom zmení až vtedy, keď sa 
sami ocitnú na dne niektorého 
z nich. A ktovie, možno sa raz 
vráti slávna éra štiavnického 
kata a nastolí v meste poriadok.

Janka Bernáthová

Milí čitatelia! Veľmi nás tešia vaše listy. A je naozaj jedno, či reagujete na naše články, informujete nás o novinkách vo svojom okolí, alebo 
nám píšete o svojich problémoch. Vždy sa na ne tešíme a vážime si aj takto prejavenú dôveru k nám, aj keď obsah vašich listov nemusí byť 
totožný s názormi redakcie.  redakcia ŠN

Zviditeľňujeme sa...
Akademická štvrť, Botanická 
záhrada, majestátne budovy 
bývalých vysokých, dnes stred-
ných škôl. Sú stále hlavnou 
dominantou nášho starobylé-
ho mesta. Nie tak dávno, keď 
priestranstvo okolo nich slúži-
lo na oddych, potešenie srdca, 
hry detí, prvé schôdzky, štú-
dium. Teraz tiež vidíme postá-
vajúce skupinky študentov – 
tínedžerov. Debatujú určite o 
všeličom a pritom každý z nich 
„bafk á“ svoju cigaretku. To je 
samozrejme ich súkromná vec, 
i keď nie lacná. Pozrime sa 
však ako vyzerá okolie. Všade 
plno ohorkov, pľuvancov, urči-
te nie lahodiace oku. Vyroja sa 
každú prestávku ako včielky z 
úľa, rozdiel je len v tom, že tie 
neznečisťujú okolie.
Prichádza jar a do nášho mes-
ta chceme prilákať čo najviac 
turistov. Aký dojem v nich za-
nechá táto oddychová zóna? 
Myslím si, že je to vhodné za-
myslenia sa. Aj takto sa dá asi 
„zviditeľniť“

Soňa Gazdíková 

8. marec
Deň ako každý iný a predsa niečím 
výnimočný 8. marec, v kalendári 
označený aj ako medzinárodný 
deň žien. Pri mnohých sviatkoch v 
roku, či nových alebo aj tých star-
ších sa pomaly vytratil, ale určite 
sa nevytratil z kalendára p. Ma-
riánovi Čiernemu z Meštianskej. 
Blíži sa 19. hod. a v Meštianskej je 
všetko pripravené na začiatok Pa-
rády, už tretej v poradí, venovanej 
ženám. Všetko je vyzdobené, stoly 
prestreté ako v 4-hviezdičkovom 
hoteli, živá hudba vybaľuje svoje 
hudobné nástroje, aby mohla za-
čať hrať do tanca prítomným, kto-
rých sa zišlo viac ako 90. Je niečo 
po 19. hod., na pódium vychádza 
p. Čierny, aby všetkých privítal, 
poprial dobrú zábavu a pozdvihol 
čašu na prípitok, nezabudol ani na 
báseň venovanú všetkým ženám a 
kvietok pre každú z nás. Tancujú-
cich prerušuje konferencier, aby na 
pódiu privítal v rámci večerného 
programu známu speváčku Kaťu 
Leľ z Ukrajiny a Coloniu z Juho-
slávie, ktorá vystúpila s imitáciou 
travesty šou. Verte, že bolo sa načo 
pozerať. K dobrej zábave vraj patrí 
aj dobré jedlo, na stôl sa začali roz-
nášať obložené misy, za ktoré by sa 
nemuseli hanbiť ani v Interhoteli. 
Tu sa nám p. Čierny priznal, že 
tie mu robili v Združenej škole ob-
chodu a služieb v Banskej Štiavnici 
(myslím si, že meno škole urobili 
žiaci 100%, boli ako vystrihnuté 
z obrázku, škoda niektorú z nich 
načať). Samozrejme, že k dobrej 
zábave patrí aj tombola, kde bolo 
viac ako 30 cien od miestnych pod-
nikateľov a pivovaru Corgoň. A k 
všetkým prekvapeniam večera by 
som ešte spomenula nádhernú tor-
tu aj s ohňostrojom, venoval ju p. 
Čierny spolu s p. Popracom celému 
kolektívu kaderníčok a holičiek, 
ktoré sa tam zabávali. A čo dodať 
na záver, vonku už svitá, je čas ísť 
domov, bude na čo spomínať. Ma-
rianko, ďakujem Ti za všetkých a 
verím, že Tvoje šľachetné srdiečko 
ešte niečo takéto zopakuje, aj keď 
nám je všetkým jasné, že Ťa to 
okrem námahy a nervov muselo 
stáť aj veľa peňazí. Všetko dobré...

Hanka Frecková

Kam na raňajky 
v meste?
Služby v oblasti cestovného ru-
chu v Banskej Štiavnici sú po-
merne často kritizované. Šéfre-
daktor ŠN Michal Kríž oslovil 
niekoľko podnikateľských sub-
jektov, či poskytujú raňajky? 
(ŠN č.9). Ja som oslovil ma-
nažéra Meštianskej cukrárne 
Mariana Čierneho. Cukráreň 
sa nachádza v centre mesta na 
Ul. A. Kmeťa 2 /oproti hríbu/. 
Tu je výsledok mojej návštevy: 
Raňajky poskytujú celoročne, 
a to júl – august od 8 hod., 
september – jún od 9 hod. 
Ponuka: pečivo, chlieb, maslo, 
džem, med, jogurt, syr, mlieko, 
kakao, šunka, saláma, klobás-
ka a čerstvá zelenina. Dôležité 
sú aj "fruštikové" ceny. Ceny 
sú od 40 Sk do 62 Sk. Možno si 
ich objednať do 11 hod.

Vladimír Poprac

Jarné upratovanie
Veľa sa hovorí o čistote v našom 
meste, vždy sa robí jarné uprato-
vanie. Ale u nás platí, jeden robí 
bordel a druhý po ňom upratuje. 
Tu sú dva príklady: 
1/ Pred Billou stoja zoradené 
taxíky, každý z vodičov fajčí, a 
kam ide ohorok z cigarety? No 
predsa rovno na zem! Len sa 
tam pozrite, keď tam autá nesto-
ja. Keď ich pozmetáte, bude ich 
asi za vedro. Zatiaľ ich nikto ne-
zmetá, čaká sa kým budú asi do 

výšky 10cm.
2/ Keď pôjdete cestou od Križo-
vatky hore – smerom na štadión, 
po ľavej strane sú rodinné domy, 
ale vpravo je tzv. pletiarska 
záhrada, kde plot je na viacerých 
miestach otvorený, a tak sa vysý-
pajú smeti z domov, zo záhrad, 
ako aj z prerábania budov. Toto 
sú len dva príklady, ale kto ich 
napraví?

Eva Uhrinčaťová
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STARÝ ZÁMOK
 utorok - piatok, nedeľa 
 9.00 - 16.00
NOVÝ ZÁMOK
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE
 utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
GALÉRIA J. KOLLÁRA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
MINERALOGICKÁ 
EXPOZÍCIA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
KAMMERHOF
 po - pi 9.00 - 16.00
výstavy:
PRVENSTVÁ NERASTNEJ 
RÍŠE SLOVENSKA
 do 31.3.2008
 Berggericht, Nám.sv.Trojice 6, 
 Banská Štiavnica
L. ZACHARIDES JEHO 
VÝTVARNÁ TVORBA
 21.2.2008 - 4.4.2008 
 Galéria J.Kollára, Nám. 
 sv. Trojice, Banská Štiavnica

MÚZEUM VO 
SV. ANTONE
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

GALÉRIA 
BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM
 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

VÝROČIE, MÚZEÁ

Jubilujúci banskoštiavnickí umelci v mesiaci marec

Múzeá
otváracie hodiny

Maliar baníkov, vinohradní-

kov, lesníkov – Jozef Lackovič 

87-ročný

V cykle osobností výtvarného 
umenia Banskej Štiavnice 20. 
storočia, ktorých výročie naro-
denia si pripomíname v mesiaci 
marci, je zastúpený aj známy in-
sitný maliar Ing. Jozef Lackovič. 
Patrí desaťročia ku kultúrnemu 
a výtvarnému koloritu nášho 
mesta. 25. marca oslávi v kru-
hu blízkej rodiny 87 rokov. Jeho 
rodiskom je síce malokarpatské 
vinohradnícke mesto Svätý Jur, 
ležiaci blízko Bratislavy (10 km), 
ale pre Štiavničanov je známy 
ako stredoškolský profesor na 
Strednej lesníckej škole, kde pô-
sobil od roku 1955 vyše tridsať 
rokov, ale aj ako insitný maliar, 
čerpajúci z baníckych tradícií 
a originálneho folklóru. Ako 
sám priznáva, pedagogická pro-
fesia ho vždy napĺňala, mal rád 
študentský život, dobre sa cítil 
medzi mladými ľuďmi a navyše 
v čase prázdnin mal čas na ma-
ľovanie. Začiatky jeho výtvarnej 
tvorby spadajú do 50. rokov, 
keď sa zoznamuje s banskoštiav-
nickými maliarmi J.Augustom, 
E.Gwerkom a J.Kollárom a najmä 
pod ich vplyvom začína maľovať. 
Jeho celoživotnou a obdivova-
nou láskou je holandský maliar 
Vincent van Gogh, ktorý mu bol 
veľkou inšpiráciou. Spočiatku 
maľuje portréty blízkych, poľov-
nícke zátišia, krajinu a pamiatky 
Banskej Štiavnice. V 60. rokoch, 
aj zásluhou medzinárodných 
výstav Trienále insitného ume-
nia, ktoré sa záslužne realizujú 
Slovenskou národnou galériou 
v Bratislave dodnes, študuje in-
sitnú tvorbu umelcov z Kovačice 
a začína jeho vlastná umelecká 
dráha. Sú to najmä spomienky 
na rodný kraj, náročnú prácu vi-
nohradníkov, ktorú poznal z ro-
dičovského domu. Vinohradníc-
ka a poľnohospodárska tematika 
v jeho obrázkoch vrcholí cyklom 
12 obrazov Vinohradníckeho 
roka(1979), spodobujúcich pod-
ľa mesiacov v kalendári ťažkú 
prácu vinohradníka. Po vyčerpa-
ní tejto témy sa venuje baníckej 
problematike. Známe sú jeho 
obrazy Salamandrových sprievo-

dov, Šachtág, cyklus 12 obrazov 
Baníckeho roka (1982), obrazy 
Banskej Štiavnice( 1991-2007). 
Rozprávkovo čisté, s humor-
ným podtextom, farebne svieže 
insitné obrázky majú „dušu“ a 
oslovujú divákov dodnes. J. Lac-
kovič patrí k tvorcom, ktorí si 
námet obrazu starostlivo pripra-
via, naštudujú obsah a až potom 
namaľujú. Jeho práce majú etno-
grafi cký charakter. Do obrazov 
vkladá celé „srdce“ a ako hovorí, 
maľuje spomienky pre budúce 
generácie, aby mali predstavu o 
baníckej práci, sviatkoch, špeci-
fi ckom baníckom humore. Tému 
však idealizuje, postavičky Nác-
ka a Lény sú čarovné. Namaľoval 
aj desiatku obrazov s pohľadmi 
na Banskú Štiavnicu, či jej do-
minanty. Naposledy Kalváriu a 
Pohľad na mesto z Ružovej ulice. 
Ďalšou námetovou oblasťou jeho 
obrazov je lesnícka a poľovnícka 
tematika. Pôvodnou profesiou je 
J. Lackovič lesnícky inžinier, ale 
poľovníkom nie je, lebo má rád 
les a zvieratká. Pre Múzeum v Sv. 
Antone vytvoril cyklus obrazov 
Poľovníckeho roka (1995), ktorý 
je často vystavovaný.
Autor sa pravidelne zúčastňo-
val výstav insitného umenia, 
mal dve desiatky samostatných 
výstav pri životných jubileách v 
rôznych mestách Slovenska i v 
zahraničí, prirodzene aj v Ban-
skej Štiavnici. Naposledy vysta-
voval v roku 2001 v SPM v Nitre 

a 2006 v Leviciach. Jeho tvorba je 
zastúpená v mnohých múzeách a 
galériách i v banskoštiavnickej. 
Napriek vysokému veku, den-
ne tvorí. Maľovanie je jeho veľ-
kou záľubou, ktorá mu pomáha 
prekonávať životné a zdravotné 
ťažkosti. Umelec je optimistic-
kým, slnečným a spoločenským 
človekom, ktorý má rád ľudí, 
denne ho možno stretnúť na 
hlavnej ulici, či v obľúbenom ho-
teli Grand pod ochranou rodiny 
Kaníkovcov, alebo v Predajni 
Diela a dielka I.Ladzianskeho na 
Námestí sv. Trojice, začo im pat-
rí veľká vďaka. Jeho rovesníci sú 
už v nebi, tak si hľadá spoločnosť 
medzi turistami. O svojich ob-
rázkoch vie najlepšie porozprá-
vať on sám. 
J. Lackovič prežil plodný, šťastný 
život, naplnený tvorivou prácou 
pedagóga i insitného maliara. 
Jeho tvorba je originálna, je prí-
nosom v dejinách slovenského 
insitného umenia i umenia Ban-
skej Štiavnice. Do ďalších rokov 
umelcovi želáme veľa zdravia, 
šťastia a radosti z maľovania ! 
Aby do pomyselnej umelcovej 
kroniky pribudli ďalšie obrázky. 

Mgr. Mária Čelková,
Galéria J. Kollára

foto SBM
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať 
v pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.9/08 
znie: "Nemá žiaden zmysel utá-
pať starosti v alkohole, pretože 
starosti sú vinikajúci plavci." 
100,-Sk vyhráva Ing. Emil Pova-
žan, Akademická 19, BŠ.

redakcia ŠN

Znenie tajničky tvorí ľudovú 
múdrosť.

A., ZAČIATOK TAJNIČKY, B., 
Staroegyptský boh Slnka, zmiere-
nie, tvorca diela, zn. nealko nápo-
ja, prvé písmeno abecedy, C., Stred 
slova zazniem, veľhad, dielo K. 
Čapka, telovýchovný prvok, pri-
ma bez strednej samohlásky, D., 
Zn. Bóru, vzduch latinsky, krik, 
volám k sebe, čistiaci prostrie-
dok, časť príboru, E., smrteľná 
nákaza, kde, citoslovce štekania, 
opak dobra, obal svalov, F., Chy-

tala, márnivosť bez 
posledných spolu-
hlások, ponarezuj, 
G., Ženské meno, 
pomáhal si, noha 
zvieraťa, H., Fran-
tišek dom., aula, 
1049 v Ríme, žen-
ské meno,  výrobok 
z mlieka, J., Edeny, 
lyže, chorý človek, 
meno Surehanda, 
stred slova zaorá, 
K., Podmienková 
spojka, 4. ČASŤ 
TAJNIČKY, čaj 
zriedkavo

1., Rozprávková postava, obyd-
lie farára, 2., Osobné zámeno, 3. 
ČASŤ TAJNIČKY, predložka 
3.pád, 3., Nové Zámky, nerob 
operáciu, 500 v Ríme, 4., Vládca 
emirátu, hrubý povraz, leopard, 
5., Francúzske mužské meno, 
Alena, domáce zviera, jód, 6., 
Ženské meno, malá raja, 7., Pat-
riaca Írovi, vlastnilo, ruská pred-
ložka z, 8., Ozn. áut Jamajky, 

zn. hliníka, mátaš bez mäkčeňa, 
osobné zámeno, 9., Európske pla-
tidlá, zvuk pri blesku, farba, 10., 
Zn. metra, druh papagája, dôvera 
v Boha, 11., Diera, fúkal, bod na 
severe a juhu Zeme, 12., 100m, 
iniciály spisovateľa Mihálika, po-
vlní, daruje, 13., Želal, osmička, 
oska, 14., Solmizačná slabika, 
stenanie, stred slova vildo, lekár-
ska komisia, 15., Frankovka, mul, 

Verdiho opera plurál, 16., Pripra-
vuj varením, meno Mojsejovej, 
druh vozidla, 17., 510 v Ríme, 
POKRAČOVANIE TAJNIČKY, 
zn. Oerstedu, 18., Textová skrat-
ka, priveľa, papagáj

Pomôcky: tukan, Seat, ažaž, Re-
beka, ralax

Pripravila A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
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Krížovka

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

Nedeľa 6.4.2008 o 18:00 hod., Rubigall – podkrovie, Nám. sv. Trojice 3

TERAZ POROZPRÁVAM...
O človeku o jeho živote, ktorý na prvý pohľad vyzerá inak. Do Banskej Štiavnice toto predstavenie prinesie divadlo Kusy 
cukru z Kremnice. Vstupné:20 Sk

Streda 2.4. o 18.30, Kino Akademik

ONCE
Pouličný muzikant a výborná pianistka z Čiech, ktorá odišla do Írska kvôli obžive, sa náhodne stretnú a čoskoro si uve-
domia, že takého človeka, akým je ten druhý, sa im v živote podarí stretnúť iba raz. Ich spoločná hudba (skomponovali a 
nahrali ju obaja hereckí protagonisti) má takú silu, že sa im podarí získať peniaze nielen na prenájom štúdia, ale aj priazeň 
a obdiv. Jeho znovu nadobudnutá sloboda a jej minulé záväzky však oboch postavia pred rozhodnutie, čo sú pre seba 
ochotní obetovať a či vôbec majú možnosť zostať spolu.

Dráma, hudobný / Írsko / 83 min. / MN12 / 60Sk

Utorok 1.4. o 18.30, Kino Akademik (fi lmový klub)

CARMEN
Carmen je prostredným dielom v trilógii režiséra Carlosa Sauru, zaradeným medzi fi lmy Krvavá svadba (1981) a Čaro-
dejná láska (1986). Rovnocenným režisérovým spolutvorcom v nich bol tanečník a choreograf Antonio Gades, ktorý v 
Carmen hrá seba samého a zároveň úlohu dona Josého.

Dráma, muzikál / Španielsko / 1983, 102 min. / 60Sk, s preukazom FK 40Sk
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26.3.1998, ročník 9, číslo 13
Návšteva ministerky školstva
19.3.1998 navštívila naše mesto 
ministerka SR Eva Slavkovská v 
sprievode riaditeľa odboru vyso-
kých škôl doc. Tolnaya a prorek-
torov Technickej univerzity vo 
Zvolene prof. Žihlavníka CSc, 
a doc. Šimku CSc. Na radnici 
prerokovali s primátorom pod-
mienky presťahovania Fakulty 
ekológie zo Zvolena do B. Štiav-
nice. V sprievode prednostky 
MsÚ p. Babiakovej a riaditeľa 
SOU – lesníckeho Ing. Ivaniča 
si prezreli priestory Belháziov-
ského domu a areál SOU – les-
níckeho. Ministerka školstva vy-
slovila uznanie predstaviteľom 
mesta i riaditeľovi SOU – lesníc-
keho za veľmi dobré podmien-
ky, ktoré B. Štiavnica vytvorila 
pre nárast vysokého školstva a 
prisľúbila potrebnú podporu pri 
zabezpečení fi nančných zdrojov 
na sťahovanie Fakulty ekológie.

ŠN
Okresná konferencia SDĽ
14.3.1998 sa v trámovej miest-
nosti CMK Rubigall uskutoč-
nilo rokovanie okresnej konfe-
rencie SDĽ. Za účasti poslanca 
NR SR Pavla Koncoša a ďalších 
hostí a poslancov MsZ za SDĽ 
sa delegáti zaoberali vážnou si-
tuáciou v spoločnosti. Okresná 
konferencia sa neuspokojila len 
s konštatovaním, ale ukázala 
aj na možné východiská, ako 
vzniknuté problémy riešiť...

E. Petrincová
III. celoslovenská konferencia 
vodohospodárov
O význame vody ako nenahradi-
teľnej zložky pre existenciu živo-
ta sa hovorilo na celoslovenskej 
konferencii, ktorá sa uskutočnila 
19. – 20.3.1998 v aule SOUL. Jej 
súčasťou  bola aj konferencia na 
tému Stavebný inžinier vo vodo-
hospodárskej teórii a praxi...

J.K.
STV natáčala v Starom zámku
V kaplnke sv. Michala a vo 
vstupnej veži Starého zámku na-
točil 17.3.1998 štáb STV krátky 
dokument z produkcie A - diva-
dla v B. Štiavnici...

J. Labuda 

Pripravil: Roman Kuruc
(články sú krátené)

Štiavnické noviny 
pred 10 rokmi

Pondelok o 17.00 (kurz)
JOGA
Stretnutie, ktoré osvieži vašu 
dušu aj telo. Miesto: Trámová 
miestnosť Rubigall, info: 045 
694 96 51

do 4.4.2008 (výstava)
LADISLAV ZACHARIDES
JEHO VÝTVARNÁ TVORBA
Výstava približuje dielo amatér-
skeho výtvarníka Ladislava Za-
charidesa. Miesto: Galéria Jozefa 
Kollára, info: 045 694 94 51

1.4. o 18.30 (fi lmový klub)
CARMEN
Carmen je prostredným dielom 
v trilógii režiséra Carlosa Sauru, 
zaradeným medzi fi lmy Krvavá 
svadba (1981) a Čarodejná láska 
(1986). Rovnocenným režisé-
rovým spolutvorcom v nich bol 
tanečník a choreograf Antonio 
Gades, ktorý v Carmen hrá seba 
samého a zároveň úlohu dona 
Josého. Dráma, muzikál / Špa-
nielsko / 1983, 102 min. / 60Sk, s 
preukazom FK 40Sk

2.4. o 18.30, Kino Akademik
ONCE
Pouličný muzikant a výborná 
pianistka z Čiech, ktorá odišla 
do Írska kvôli obžive, sa náhod-
ne stretnú a čoskoro si uvedo-
mia, že takého človeka, akým je 
ten druhý, sa im v živote podarí 
stretnúť iba raz. Ich spoločná 
hudba (skomponovali a nahrali 
ju obaja hereckí protagonisti) má 
takú silu, že sa im podarí získať 
peniaze nielen na prenájom štú-
dia, ale aj priazeň a obdiv. Jeho 
znovu nadobudnutá sloboda a 
jej minulé záväzky však oboch 
postavia pred rozhodnutie, čo 
sú pre seba ochotní obetovať a či 
vôbec majú možnosť zostať spo-
lu. Dráma, hudobný / Írsko / 83 
min. / MN12 / 60Sk

6.4.2008 o 18:00 hod. (Rubigall)
TERAZ POROZPRÁVAM...
O človeku o jeho živote, ktorý 
na prvý pohľad vyzerá inak. Do 
Banskej Štiavnice toto predsta-
venie prinesie divadlo Kusy cuk-
ru z Kremnice. Vstupné:20 Sk. 
Info: oddelenie KCRaŠ, Nám. sv. 
Trojice 3, B.Štiavnica, 045 / 694 
96 50, kultura@banskastiavnica.
sk

Kultúrny a športový 
desiatnik

4. marca 2008 sa v Rubigalel za 
účasti mladých autorov, vyuču-
júcich, rodinných príslušníkov, 
zástupcov sponzorov i záujemcov 
zo strany širokej verejnosti kona-
lo vyhodnotenie výtvarnej súťaže 
Salamander očami detí a mláde-
že. Vyhlasovateľom a organizáto-
rom súťaže sú každoročne BBSK 
– Pohronské osvetové stredisko 
Žiar nad Hronom – Pracovisko 
Banská Štiavnica a Mesto Banská 
Štiavnica.
Tento rok sa oproti predchádza-
júcim rokom prihlásilo do súťaže 
menej škôl (a teda aj súťažiacich), 
ale kvalita prác tým neutrpela. Po-
rota ani teraz nemala ľahkú úlohu, 
z vyše stovky prác ocenila nako-
niec v každej kategórii niekoľko 
súťažiacich – výsledková listina 
pozri v prílohe. Ocenení žiaci boli 
zo ZŠ J. Horáka v BŠ, CZŠ v BŠ, 
ZUŠ v BŠ a MŠ a ZŠ v Banskej 
Belej. Pekné diplomy a ceny odo-
vzdala výhercom p. vedúca Od-
boru školstva pri MsÚ v Banskej 
Štiavnici PaedDr. Viera Ebert. 
Vďaka sponzorom – Komunál-
na poisťovňa Vienna Insurance 
Group, pobočka Banská Štiavnica 
a Ranču Nádej vo Svätom Anto-
ne (p. Ondrej Binder) sme mohli 
oceniť viac detí v kategóriách a 
tiež odovzdať malý vecný darček 
vyučujúcim, ktoré deti na súťaž 
pripravovali (Mgr. S. Bolhová, H. 
Chovanová, Z. Hilbertová, E. Ga-
látová).
Práce detí budú aj tento rok vysta-
vené v meste počas Salamandro-
vých dní (a možno, ak nájdeme 
láskavých sponzorov, vydané aj 

ako pohľadnice).
Za organizátorov i súťažiacich 
ďakujem CMK Rubigall, najmä 
p. Z. Patkošovej, za pomoc pri 
vyhodnotení súťaže a našim mla-
dým talentom želám veľa ďalších 
úspechov. 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA regi-
onálnej výtvarnej súťaže SALA-
MANDER 2007 
1. kategória (MŠ): 
Adriana Frajová (1. miesto)
Viktorka Partlová (2. miesto)
Sofi a Gašparíková (3. miesto)
2. kategória (1. - 3. roč ZŠ) :
Juliana Hilbertová (1. miesto)
Dominika Luptáková (2. miesto)
Adela Hilbertová (3. miesto)
Lucia Luptáková (3. miesto)
3. kategória (4. - 6. roč. ZŠ):
Mária Dudáková (1. miesto)
Matrin Báťo (2. miesto)
Natalie Janyová (2. miesto)
Dajana Cibulová (3. miesto)
Timea Špuntová (3. miesto)
4. kategória (7. - 9. roč. ZŠ) :
Kristína Cibulová (1. miesto)
Gabriela Molleková (1. miesto)
Zuzana Patkošová (1. miesto)
Martina Pauková (2. miesto)
Nikola Salanciová) 2. miesto)
Denisa Popracová (3. miesto)
Patrícia Fekiačová (3. miesto)
5. kategória (ZUŠ ):
Kamila Husarčíková (1. miesto)
Karolína Cibulová (1. m iesto)
Michal Šedivý (2. miesto)
Veronika Kladivíková (2. miesto)
Filip Müller (3. miesto)
Matej Greguss (3. miesto)

Mária Petrová

Výtvarná súťaž SALAMANDER 
očami detí a mládeže

Víťazstvo v celoslovenskom 
kole Šaliansky Maťko
Gregor Petrikovič, žiak VII. A 
triedy ZŠ J. Kollára v Banskej 
Štiavnici na sídlisku Drieňová, 
sa zúčastnil dňa 29.02.2008 na 
celoslovenskom kole v prednese 
povesti v Šali. Svojím recitátor-
ským umením si získal srdcia 
poroty i divákov a umiestnil sa 
na krásnom 1. mieste. Jeho talent 
nadchol aj redakciu časopisu Sl-
niečko, ktorá mu udelila prestížnu 
Cenu Slniečka. 

Touto cestou sa mu chceme po-
ďakovať za vzornú reprezentáciu 
našej ZŠ a popriať mu veľa ďalších 
recitačných úspechov a mnoho 
nádherných textov, ktorými sprí-
jemní chvíle svojim posluchá-
čom. 
Gregor svojím prednesom zaujal i 
porotcov zo Srbska, ktorí ho po-
zvali ako čestného hosťa na ich re-
citačnú súťaž. Ďakujeme, Gregor.

vedenie ZŠ J. Kollára
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Malá dvojmesačná  fenka 

Lesanka 

L e s a n k a 
je pravde-
p o dobne 
čistokrvné 
šteniatko 
n e m e c -
kého ov-
čiaka. Prišla k nám len pred 
štyrmi dňami...Vraj ju už ma-
jitelia nechcú...Je veľmi prí-
tulná, bystrá, avšak ešte ma-
ličká a preto potrebuje veľa 
spinkať. Zaslúži si domov 
plný lásky a radosti. Bližšie 
informácie o Lesanke a aj o 
iných psíčkoch môžete získať 
na čísle telefónu: 0905/463 
058, 0903/261 807 alebo na 
internetovej adrese OZ Zá-
chrana zvierat: 
www.zachranazvierat.szm.sk. 

ŠPORT, INZERCIA

Murárske práce 0903 271 
161
Prijmeme kuchárov, čašní-
kov od 1. apríla, výučný list. 
0902 841 511
Kúpim zlato, striebro. 0908 
531 348
Predám letné pneumatiky 
aj s diskami na škodu Fabia, 
lacno. Č.t.: 0908 553 556, 692 
92 39
Pílenie dreva na klátiky 1m3 
130,-Sk. 0908 655 270
Prijmem vodiča taxislužby, 
min. vek 25. rokov + prax, č. 
tel.: 0903 525 019
Kúpim domáce orechy, klo-
básy, med – horský, tel. č.: 
0914 138 988
Doučím angličtinu, tel. č.: 
0907 746 264 
Kúpim detskú autosedačku 
spĺňajúcu EU normy v skupi-
nách 0,1 (univerzálna do 18 
kg), príp. 0+ (do 13 kg).  Tel: 
0903 596 533.
Rýchlo dostupné pôžičky, 
úvery, č. tel. 0918 360 445, 
0910 968 424
Masáže: 0910 361 575

Prenajmem kancelárske 
priestory na Ul.Dolná 18 
(Schindlerka). Kontakt 0905 
441 170
Predám 2 - izbový byt na 
Drieňovej, č. tel. 0907 829 
379

StreľbaZ plaveckých zápolení

Volejbal

Inzercia

Futbaloviny 
Romana Kuruca 

Útulok

Byty, domy, priestory „Dosť dlho sa zastreľoval, no 
nakoniec trafi l – časomieru.“

V sobotu 8.3.2008 usporiadal pla-
vecký klub Flipper Brezno druhé 
kolo Banskobystrického pohára 
v plávaní. Súťažilo sa vo všetkých 
vekových kategóriách, od naj-
mladších žiakov až po seniorov, 
vo všetkých plaveckých spôso-
boch, vo vzdialenostiach 25-200 
metrov. Na štartovné bloky sa 
postavilo viac než 100 súťažiacich 
z ôsmich plaveckých klubov a 
oddielov, vrátane dvoch štiavnic-
kých. Slušné výsledky odviedli aj 
mladí plavci z plaveckého oddielu 
Sitno – Bronislava Kosmeľová a 
David Nemčok. 
Umiestnenie Bronislavy Kosme-
ľovej, žiačky „B“
50 m prsia – 4. miesto, 100 m pr-
sia – 3. miesto
David Nemčok, žiak „C“
50 m voľ. Spôsob – 4. miesto, 100 
m voľný spôsob – 2.miesto, 200 m 
voľ. spôsob – 1. miesto

V sobotu 15.3.2008 usporiadal 
plavecký oddiel Delfín Žiar nad 
Hronom „Veľkonočný pohár“ v 
plávaní. Súťažilo sa vo všetkých 
žiackych kategóriách vo vzdiale-
nostiach od 25 m až po 100 m.
Pred štartom sa prezentovalo viac 
ako 70 ľudí zo šiestich oddielov a 
klubov, vrátane aj štiavnických.
Za Plavecký oddiel Sitno súťažili 
Bronislava Kosmeľová a David 
Nemčok a obaja boli úspešní.
Bronislava Kosmeľová, žiačka „B“
50 m prsia – 4. miesto, 100 m pr-
sia – 1. miesto
David Nemčok, žiak „C“
100 m voľ. Spôsob – 1.miesto
Obaja pretekári si za dobrú repre-
zentáciu štiavnického plávania za-
slúžia pochvalu a uznanie.

Plavecký oddiel Sitno
Vlado Nemčok, st.

Peter Lupták majstrom 

Banskobystrického kraja 

v streľbe

Najmladší člen športového stre-
leckého klubu LIBA Banská 
Štiavnica, pätnásťročný Peter 
Lupták, sa stal majstrom Ban-
skobystrického kraja mládeže 
2008 v streľbe zo vzduchových 
zbraní. Po úspechu v Brezne 15. 
a 16. marca bude mladý strelec 
reprezentovať naše mesto na 
majstrovstvách Slovenska. „Som 
rád, že sa mi podarilo uspieť, ale 
ešte ma čaká tvrdý tréning,“ po-
vedal Peter Lupták.
Talentovaný Štiavničan zvíťazil 
v disciplíne VzPu 40 (poloha v 
stoji) s výsledkom 375 nastrieľa-
ných bodov. V disciplíne VzPu 
40 ISSF (poloha v ľahu) skončil 
s 384 bodmi na druhom mies-
te. Pred samotnou najvyššou 
slovenskou súťažou v streľbe 
mládeže, ktorá sa uskutoční 12. 
a 13. apríla v Modrom Kameni, 
mladého strelca čakajú ešte dva 
kvalifi kačné preteky v Rožňave.

L. Krnáčová
Premenlivé výsledky našich.

Dňa 16.3.2008 volejbalisti TJ 
Drieňová odohrali ďalší dvoj-
zápas, tentoraz s mužstvom VK 
Vráble.
Na začiatku prvého zápasu sa 
niesla atmosféra z prvého prehra-
tého zápasu, z palubovky v Zla-
tých Moravciach. Naši volejbalisti 
predviedli zaujímavé akcie, ale sú-
per ešte obdivuhodnejšie zákroky 
v poli. A tak v dramatickom zápa-
se súper svojím tímovým duchom 
strhol víťazstvo na svoju stranu 
2:3 s odohratými loptami (-22, 25, 
-12, 25, -9).
V druhom zápase si naši chlapci 
vstúpili do svedomia hneď vyhrali 

prvé sety. Ale súper sa tiež rozo-
hral a vyrovnal tieto sety na 2:2. 
Našťastie naše družstvo nepripus-
tilo ďalšie prekvapenie podarilo sa 
mu zvíťaziť 3:2 s odohratými lop-
tami (25, 25, -18, -19, 16). 
Napriek tejto ďalšej prehre naši 
volejbalisti zostávajú na čele ta-
buľky pred Zlatými Moravcami, 
Vráblami a Hliníkom nad Hro-
nom.
Zostava: Roman Katrinec, Dano 
Jackuliak, Marian Helej, Peter 
Macák, Andrej Marko, Slavomír 
Palovič, Lukáš Miko, Martin Ka-
ššay, Ladislav Malčický.

Mgr. Martin Kaššay

Prípravné zápasy.

15.3.2008
B. Štiavnica – Zvolenská Slatina 
2:5 (2:2)
Zostava: Hanzlík P., Netolický, Po-
prac, Košarník, Svižovský, Košar-
ník, Dulaj, Barák, Oboril, Hanzlík 
A., Šimko, Rusnák (striedali Šíma, 
Halát, Markievič)
Góly: Rusnák, Oboril

16.3.2008
B. Štiavnica – Nová Baňa 
4:3 (0:2)
Zostava: Hanzlík P., Netolický, 
Halát, Svižovský, Markievič, Že-
liar, Pajerský, Košarník, Šimko, 
Barák (striedal Mališ)
Góly: Šimko 2, Poprac, 11m Ne-
tolický

FUDO

Futbal - FK Sitno

Vážený občan,
SLOV - ENERGIA
Consulting
Ak bývate v rodinnom 
dome a kúrite plynom, 
zaplatili ste pravdepodobne 
za plyn navyše od 30 000 
do 150 000 Sk ako ste 
mali, podobne ako ďalších 
450 000 domácností na 
celom Slovensku, od 
roku 2004. Ak chcete 
viac vedieť zavolajte na 
tel. č. 0905 156 288 alebo 
0902 123 799. Radi Vám 
pomôžeme získať Vaše 
peniaze naspäť.
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Každý mesiac losujeme 10 šťastných výhercov
na základe pokladničného bloku o peňažné poukážky

v sume od 100,- do 1000,-Sk

Zoznam výhercov bude vyvesený nasledujúci
deň po zlosovaní za predchádzajúci mesiac.

Bližšie informácie vo Vašej lekárni 
HELIOS (pod poštou). Začíname už 1.3.2008.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Záverečné losovanie 28.2.2009
o hlavnú cenu

DOVOLENKA PRI MORI

BONUS

Lekáreň ku Spasiteľovi je v historickej časti mesta, posky-
tujeme tieto služby:
- sme jedinou Klubovou lekárňou WALMARKU, poskytu-
jeme celý sortiment tejto fi rmy v akciových cenách
- ponúkame kozmetiku značky: DOLIVA, LIRENE, 
GREEN LINE, VICHY
- meriame krvný tlak
- možnosť telefonicky si objednať lieky (v pracovných dňoch 
do 10.00 hod., vyzdvihnúť si ich môžete od 13.00 hod.)

LEKÁREN 
KU SPASITELOVI

ˇ
ˇ

ˇ

Pivovar STEIGER 
a.s., Vyhne, prijme 

zamestnancov 
do nasledovných 

pracovných pozícií:

REFERENT MTZ
Požiadavky:
nutná prax v skladovom 
hospodárstve 

ÚDRŽBÁR
Požiadavky:
- strojárske vzdelanie
- technická zručnosť

Životopisy zasielajte 

na e-mail: 

personalne@steiger.sk 

fax: 045/ 6787234

Inf. t.č. 045/ 6787234

Otváracie hodiny: po - pi 7.30 - 16.00
   sobota 8.00 - 11.00

A.KMETA 13, 045 692 19 53

vaša choroba - naša starosť, 
vaše zdravie - naša radosť

Chcete lepšie bývať?
Obráťte sa na nás!

JOZEF BEŇO
obchodný zástupca

Prvej stavebnej sporiteľne,a.s.

Dolná 18
(oproti bývalej tabačke)

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616
0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváracie hodiny:
pondelok a štvrtok
10,30 - 16,00 hod. 


